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TALE

Arrangement: Åbent samråd om Genopretningspakkens betyd-
ning for kulturområdet (samrådsspørgsmål T)

Dato og klokkeslæt: Onsdag den 9. juni 12.30-13.30
Sted: Christiansborg, Folketingets kulturudvalg 2-080

Samrådsspørgsmål T
Ministeren bedes – bl.a. med en teknisk gen-
nemgang – redegøre for, hvad regeringens ”Gen-
opretningspakke” betyder for ministerens res-
sortområde.

28. juni 2010

Jeg er blevet bedt om at redegøre for, hvad regeringens ”Genopretningspakke” betyder 
for Kulturministeriet. Regeringen har som bekendt i sidste måned indgået en aftale 
med Dansk Folkeparti om genopretning af dansk økonomi.
De centrale elementer i aftalen er:
 Konsolidering med 24 mia.kr. i 2013
 Kommunerne friholdes for de annoncerede besparelser i 2012 og 2013 på 4 mia. kr.
 Sundhedsområdet løftes med 5. mia.kr. i 2011 – 2013
 Der afsættes 5 mia. kr. til flere i uddannelse af svage og udsatte grupper m.v.
 Omprioriteringer af offentlige udgifter.
 Arbejdsmarkedsreform, der styrker vækst og beskæftigelse.

Kulturministeriet bidrager på tre områder: 
For det første nedsættes bevillingen til Dagbladsnævnet med 8 mio. kr. om året. Det 
sker, fordi nævnet siden dets oprettelse i 2006 ikke har anvendt den årlige bevilling
fuldt ud, og derfor i dag har en betydelig opsparing. 

På baggrund af nævnets forbrug igennem de sidste år, er det min forventning, at det 
nye bevillingsniveau er fuldt tilstrækkelig til, at nævnet fremadrettet kan løse dets op-
gaver på samme niveau som hidtil. Såfremt der bliver behov for yderligere midler til 
området, har Dagbladsnævnet mulighed for at bruge af opsparingen. 

Det andet bidrag kommer fra Kulturministeriets tipsmidler. 

Jeg synes egentlig, at det står ganske godt forklaret i aftaleteksten, hvor det fremgår, at 
”partnerne er blevet enige om at omprioritere 42 mio. kr. årligt i perioden 2011-2013 af 
de ubundne tipsmidler, så de fremover bruges til eksisterende udgifter på Kulturministe-
riets område.”

Det betyder, at 42 mio. kr. af tipsmidlerne indarbejdes på finansloven, og der erstatter 
eksisterende ordinær bevilling.
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Med ubundne tipsmidler hentydes til de tipsmidler, som hvert år fordeles på det kultu-
relle tipsaktstykke efter godkendelse af Folketingets Finansudvalg. Jeg kan i den for-
bindelse oplyse, at der med tipsaktstykket i maj måned blev fordelt godt 271 mio. kr. ud 
til en lang række kulturelle formål. 

Endelig er Kulturministeriet omfattet af en generel besparelse på ½ procent af alle mi-
nisteriers driftsudgifter, som er øremærket til en styrket indsats til flere i uddannelse 
og en styrket indsats overfor svage og udsatte grupper. 

Den konkrete indarbejdelse af tipsmidlerne på finansloven og udmøntningen af den ge-
nerelle besparelse på 0,5 % vil blive offentliggjort som en del af regeringens finanslovs-
forslag i august 2010. 

Da finanslovsforslaget ikke er færdiggjort, kan jeg således ikke på nuværende tidspunkt 
redegøre for udmøntningen. 

Jeg vil afslutningsvis sige, at besparelserne skal ses i lyset af, at de samlede statslige 
kulturudgifter er på over 6 mia. kr. 

Jeg vil derfor tillade mig at konkludere, at der fortsat er mulighed for at føre en forsvar-
lig kulturpolitik i årene fremover.


